UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                                
Số:         /UBND-TH                            Bình Định, ngày      tháng 7 năm 2024
V/v tuyên truyền và triển  khai

thực hiện Nghị quyết

04/2024/NQ-HĐTP của Hội

đồng Thẩm phán – TAND Tối

cao.

                                   Kính gửi:

                                                   - Công an tỉnh;

                                                   - Sở Nông nghiệp và PTNT;

                                                   - Sở Tư pháp;

                                                   - Sở Ngoại vụ;

                                                   - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

                                                   - UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

           Xét  đề nghị của của Công  an tỉnh  tại Văn bản số 2437/CAT-PA04 ngày

27/6/2024 về việc thực hiện Nghị quyết 04/2024/NQ-HĐTP của Hội đồng Thẩm

phán – TAND Tối cao, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Thủ trưởng các các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện,

thị xã, thành phố ven biển tổ chức quán triệt, tuyền truyền, phổ biến nội dung Nghị

quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán – Toà án

Nhân dân Tối cao về các quy định và chế tài xử lý hình sự đối với cụ thể từng

hành vi liên quan đến khai thác, mua bán, vận chuyển trái phép thuỷ sản, trong

đó tập trung hành vi xuất cảnh đi khai thác thuỷ sản trái phép ở ngoài vùng biển

Việt Nam (Điều 3); hành vi tổ chức, môi giới cho người khác xuất cảnh, nhập

cảnh để đưa tàu cá, ngư dân khai thác thuỷ sản trái phép ở ngoài vùng biển Việt

Nam (Điều 4); hành vi vi phạm quy định về quản lý, sử dụng thiết bị giám sát

hành trình tàu cá nhằm khai thác thuỷ sản trái phép (Điều 8). Tuyên truyền về hậu

quả về pháp lý, tài sản, tính mạng, sức khỏe của ngư dân khi vi phạm vùng biển

nước ngoài bị bắt giữ.

2. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Bộ Chỉ

huy Bộ đội Biên phòng tỉnh biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị

quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán – Toà án

Nhân dân Tối cao bằng nhiều hình thức, tổ chức phát cho ngư dân để biết và thực

hiện; triển khai treo Pano, áp phích tại các cảng cá, bến cá, các Trạm kiểm soát

Biên phòng trên địa bàn tỉnh; thông báo trên phương tiện truyền thanh, truyền

hình Bình Định, truyền thanh cấp huyện và xã, phường, thị trấn; đăng bài viết trên

báo Bình Định.

3. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày

12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán – Toà án Nhân dân Tối cao cho cán bộ, nhân

viên Chi cục Thuỷ sản, các Ban Quản lý Cảng cá trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao

2

trách nhiệm trong thực hiện công tác xác nhận, chứng nhận nguồn gốc thuỷ sản

từ khai thác; nâng cao hiểu biết của cán bộ, nhân viên để thực hiện công tác tuyên

truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày 12/6/2024 của

Hội đồng Thẩm phán – Toà án Nhân dân Tối cao cho ngư dân.

4. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động quần chúng bằng nhiều hình thức, cho nhiều đối tượng

nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân; trong đó tập trung tuyền

truyền đối với các trường hợp tàu cá thuộc diện nguy cơ cao vi phạm vùng biển

nước ngoài; yêu cầu chủ tàu cá/thuyền trưởng hoặc gia đình, thân nhân chủ tàu cá

viết cam kết đã được tuyên truyền về Nghị Quyết số 04/2024/NQ-HĐTP ngày

12/6/2024 của Hội đồng Thẩm phán – Toà án Nhân dân Tối cao, kết hợp cam kết

không vi phạm vùng biển nước ngoài.

Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố ven biển triển khai thực hiện ./.

 Nơi nhận:                                                        KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH

- Bộ NN và PTNT (báo cáo);

- TT Tỉnh ủy (báo cáo);

- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh N.T.Thanh;

- CVP;

- Lưu: VT, K13 (25b).

                                                                                     Nguyễn Tuấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T09:23:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-08T14:52:22+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-09T09:13:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T11:20:34+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T11:20:35+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T11:21:17+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!